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IZVJEŠĆE 
O OBAVLJENOJ REVIZIJI UČINKOVITOSTI 

KAPITALNIH ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE  
NA PODRUČJU POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 
 Na temelju odredbi članaka 12. i 14. Zakona o Državnom uredu za reviziju (Narodne 
novine 80/11), obavljena je reviziji učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje 
škole na području Požeško-slavonske županije. 
 
 Revizija je obavljena na način i prema postupcima utvrđenim okvirom revizijskih 
standarda Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih institucija (INTOSAI) i Kodeksom 
profesionalne etike državnih revizora. 
 
 Postupci revizije provedeni su od 26. lipnja 2017. do 16. travnja 2018. 
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PREDMET, SUBJEKTI I CILJEVI REVIZIJE  
 
 Predmet revizije su kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole na području 
Požeško-slavonske županije. U ovoj reviziji, pod pojmom kapitalnih ulaganja 
podrazumijevaju se ulaganja u izgradnju, rekonstrukciju, opremanje te dodatna ulaganja u 
osnovne i srednje škole.  
 
 Subjekti revizije bili su: 
 - Požeško-slavonska županija 
 - Grad Požega.  
  
 Revizijom je obuhvaćena provedba aktivnosti Požeško-slavonske županije i Grada 
Požege u vezi s donošenjem odluka o kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole u 
skladu s provedenim analizama stanja, utvrđenim kriterijima i prioritetima ulaganja, 
provedbom i praćenjem provedbe kapitalnih ulaganja, uspostavom sustava vrednovanja 
završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanjem evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih 
i srednjih škola, od 2014. do 2016.  
 

U svrhu ocjene učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole, utvrđeni 
su sljedeći ciljevi: 
 - provjeriti donošenje odluka o kapitalnim ulaganjima  

- provjeriti provedbu i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja  
- provjeriti sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja  
- provjeriti evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
 
METODE REVIZIJE 
 
 U skladu s prihvaćenim međunarodnim revizijskim standardima vrhovnih revizijskih 
institucija, revizija je planirana i obavljena na način koji osigurava potrebne dokaze i pruža 
razumnu osnovu za revizijske nalaze i zaključke te ostvarenje revizijskih ciljeva. 
 
 U fazi planiranja i pripreme za obavljanje revizije, proučena je i analizirana zakonska 
regulativa i unutarnji akti subjekata revizije, podaci iz financijskih izvještaja, objave u 
medijima te drugi dostupni podaci. 
 
 U postupku revizije: 
 - ispitana je dosljednost primjene zakona i drugih propisa te unutarnjih akata 

subjekata revizije 
 - analizirani su podaci, provjerena dokumentacija i pribavljena obrazloženja o 

aktivnostima u vezi s donošenjem odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbom i 
praćenjem provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanjem završenih kapitalnih 
ulaganja te ustrojavanjem evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih 
škola 

 - obavljeni su razgovori s odgovornim osobama subjekata revizije. 
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KRITERIJI ZA OCJENU UČINKOVITOSTI  
 

Za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole, utvrđeni su 
kriteriji koji proizlaze iz zakona i drugih propisa te aktivnosti subjekata revizije u vezi s 
kapitalnim ulaganjima.  

 
Okosnicu revizije čini glavno pitanje: 
 
- jesu li kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole na području Požeško-

 slavonske županije od 2014. do 2016. učinkovita? 
 

Ovo pitanje je razrađeno u četiri osnovna pitanja, a svako od njih u niz detaljnijih 
potpitanja. Osnovna pitanja su: 

 
- je li prije donošenja odluke o kapitalnim ulaganjima provedena analiza stanja, 

utvrđeni kriteriji i prioriteti ulaganja u osnovne i srednje škole? 
- prati li se provedba kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole?  
- je li uspostavljen sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i 

srednje škole? 
- je li ustrojena evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola? 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se učinkovitim, ako je prije 

donošenja odluke o kapitalnim ulaganjima provedena analiza stanja, utvrđeni kriteriji i 
prioriteti ulaganja, ako se prati provedba kapitalnih ulaganja, ako je uspostavljen sustav 
vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja te ako je ustrojena evidencija o stanju i 
opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se učinkovitim, pri čemu su 

potrebna određena poboljšanja, ako su utvrđeni propusti koji ne utječu bitno na 
kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole. 

 
Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se djelomično učinkovitim, 

ako su utvrđene nepravilnosti i propusti koji utječu na kapitalna ulaganja te su potrebna 
određena poboljšanja u donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbi i praćenju 
provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanju 
evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 
 

Kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole ocjenjuju se neučinkovitim, ako su 
utvrđene nepravilnosti i propusti koji bitno utječu na kapitalna ulaganja te su potrebna 
značajna poboljšanja u donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbi i praćenju 
provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju završenih kapitalnih ulaganja te ustrojavanju 
evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
U tablici broj 1 daju se kriteriji za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i 

srednje škole, prema područjima revizije. 
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Tablica broj 1 
Kriteriji za ocjenu učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole  

Redni 
broj 

Područja revizije Kriteriji 

 1 2 

1. 

Donošenje odluka 
o kapitalnim 
ulaganjima u 

osnovne i srednje 
škole 

o provedena je analiza podataka o stanju i opremljenosti školskih 
objekata u odnosu na propisane Državne pedagoške standarde 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državne pedagoške 
standarde srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i Odluku o 
utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, građevina 
školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta  

o na temelju analize podataka utvrđeni su kriteriji ulaganja te vrsta, iznosi 
i izvori potrebnih ulaganja po školskim objektima  

o donesene su odluke o prioritetima i rokovima provedbe ulaganja 

2. 

Provedba i 
praćenje provedbe 
kapitalnih ulaganja 

u osnovne i 
srednje škole 

 

o prije donošenja odluke o ulaganjima sastavljen je investicijski elaborat u 
kojem su precizno utvrđeni opseg radova i usluga, vrijednost radova i 
usluga, vrijeme realizacije i realni izvori sredstava 

o prije donošenja odluke o izgradnji, odnosno rekonstrukciji školskih 
objekata, zatražena je i dobivena suglasnost Ministarstva znanosti i  
obrazovanja na idejni projekt  

o ulaganja su započela i završena u planiranim, odnosno ugovorenim 
rokovima i u slučajevima kašnjenja (produženje rokova, nedostatak 
financijskih sredstava i drugi razlozi) poduzimane su aktivnosti kako bi 
se školski objekt završio (opremio) i stavio u funkciju  

o uspostavljen je sustav praćenja provedbe (realizacije) ulaganja u 
osnovne i srednje škole 

o izvori financiranja planirani investicijskim projektom, odnosno ugovorom 
bili su dostatni  

o u slučajevima zajedničkog financiranja uređena su međusobna prava i 
obveze (plaćanja, evidentiranje imovine u pripremi i završenog 
ulaganja) te je imenovana osoba - koordinator ulaganja  

o nakon dovršetka izgradnje, školski objekti su stavljeni u funkciju 
o procijenjeni su troškovi korištenja, održavanja te izvori financiranja, 

korištenja i održavanja  

3. 

 
Vrednovanje 

završenih 
kapitalnih ulaganja 

u osnovne i 
srednje škole   

   

o uspostavljen je sustav praćenja rezultata ulaganja (iskorištenost, 
troškovi korištenja i drugo) 

o provedena je analiza rezultata ulaganja u odnosu na planirane 
pokazatelje (ispunjavanje pedagoškog standarda, optimalni uvjeti rada, 
iskorištenost, troškovi korištenja i održavanja te drugo) 

o provode se mjere u slučajevima kada pokazatelji na temelju analize 
rezultata ulaganja odstupaju u odnosu na planirane, odnosno kada nije 
postignuta svrha ulaganja 

4. 

Ustrojavanje 
evidencije o stanju 

i opremljenosti 
osnovnih i srednjih 

škola 
 

o ustrojena je evidencija o stanju i opremljenosti objekata (imovinsko-
pravni status, površina, građevinska dokumentacija, godina izgradnje i 
godina rekonstrukcije, instalacije, sustav grijanja, podaci o drugim 
elementima energetske učinkovitosti zgrada)  

o evidencija je ažurna (obuhvaća sve školske objekte i sve promjene u 
stanju i opremljenosti školskih objekata) 

o podaci o školskim objektima (broj objekata) istovjetni su podacima o 
broju školskih objekata navedenim u odlukama o kriterijima i mjerilima 
za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog 
standarda javnih potreba školstva 

o evidencija sadrži podatke o broju učenika, razrednih odjela, broju 
učenika u razrednom odjelu, smjenskom radu te produženom boravku 

o evidencija sadrži podatke o drugim elementima propisanim Državnim 
pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja - mjerila za prostor i opremu osnovnih škola (članci 21.-
26.), Državnim pedagoškim standardima srednjoškolskog sustava 
odgoja i obrazovanja - prostorni i tehnički uvjeti za srednje škole i 
domove (članci 19.-42. i 57.-61.) i Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih 
dvorana i školskih vanjskih igrališta 
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KAPITALNA ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE NA PODRUČJU 
POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

Obrazovanje je, prema odredbama članka 66. Ustava Republike Hrvatske (Narodne 
novine 56/90, 135/97, 8/98, 113/00, 124/00, 28/01, 41/01, 55/01, 76/10, 85/10 - pročišćeni 
tekst i 5/14), svakomu dostupno, pod jednakim uvjetima, u skladu s njegovim 
sposobnostima, a obvezno obrazovanje je besplatno u skladu sa zakonom.  

Sustav obrazovanja započinje predškolskim odgojem i obrazovanjem, nastavlja se 
osnovnim obrazovanjem, zatim srednjoškolskim i obrazovanjem na visokim učilištima, 
fakultetima, umjetničkim akademijama, veleučilištima i visokim školama. Zakonom o 
odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (Narodne novine 87/08, 86/09, 92/10, 
105/10, 90/11, 5/12, 16/12, 86/12, 126/12, 94/13, 152/14 i 7/17), uređena je djelatnost 
osnovnog i srednjeg odgoja i obrazovanja. Osnivači osnovne škole mogu biti Republika 
Hrvatska, jedinica lokalne samouprave, jedinica područne (regionalne) samouprave i 
druga pravna ili fizička osoba. Osnivači srednje škole mogu biti Republika Hrvatska, 
jedinica područne (regionalne) samouprave i druga pravna ili fizička osoba. U 
srednjoškolske ustanove ubrajaju se i učenički domovi, koji su odgojno-obrazovne 
ustanove u djelatnosti srednjeg obrazovanja koje učenicima osiguravaju primjeren 
smještaj i prehranu tijekom srednjoškolskog obrazovanja. Prema odredbama spomenutog 
Zakona, Vlada Republike Hrvatske je donijela Odluku o donošenju mreže osnovnih i 
srednjih škola, učeničkih domova i programa obrazovanja (Narodne novine 70/11) (dalje u 
tekstu: Mreža školskih ustanova), kojom se utvrđuju sve ustanove koje obavljaju djelatnost 
odgoja i obrazovanja na području za koje se mreža utvrđuje, sa svim objektima u kojima 
se provodi odgoj i obrazovanje. Mreža se ustrojava na način da zadovoljava iskazane 
potrebe tržišta rada utvrđene sustavnim praćenjem i predviđanjem demografskih, 
gospodarskih i urbanističkih kretanja na području za koje se utvrđuje, udovoljava 
zahtjevima dostupnosti i racionalnog ustroja upisnih područja, odnosno školskih ustanova i 
programa odgoja i obrazovanja te ispunjava uvjete i mjerila propisane državnim 
pedagoškim standardima. Dostupnost podrazumijeva mogućnost redovitog odgoja i 
obrazovanja svakom osnovnoškolskom obvezniku u osnovnoj školi, drugoj ovlaštenoj 
ustanovi ili školskom objektu, uz primjerenu udaljenost od mjesta stanovanja i prometnu 
povezanost koja ne ugrožava sigurnost učenika te mogućnost srednjeg odgoja i 
obrazovanja učeniku korištenjem svakodnevnog prijevoza ili smještajem u učeničkom 
domu. Racionalni ustroj upisnih područja podrazumijeva optimalnu iskoristivost postojećih 
školskih prostornih, materijalnih i kadrovskih kapaciteta. 

 
Standardi školske djelatnost s koeficijentima izvodljivosti i rokovima u kojima se treba 

(planira) pojedini standard postići, detaljno su utvrđeni Državnim pedagoškim standardom 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja (Narodne novine 63/08 i 90/10) i Državnim 
pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja (Narodne novine 
63/08 i 90/10) te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, 
građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta koju je Ministarstvo 
znanosti i obrazovanja donijelo u travnju 2013. U listopadu 2014. donesena je Strategija 
obrazovanja, znanosti i tehnologije (Narodne novine 124/14). Jedan od ciljeva navedene 
Strategije je osigurati optimalne uvjete rada odgojno-obrazovnih ustanova, a jedna od 
planiranih mjera za ostvarenje navedenog cilja je analiza uvjeta rada u školskim 
ustanovama s ciljem izgradnje, dogradnje i rekonstrukcije postojećih ili novih školskih 
objekata, u skladu s donesenim pedagoškim standardima. 
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Prema odredbama Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi, 
sredstva za financiranje školskih ustanova čiji je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave osiguravaju se u državnom proračunu i 
proračunima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Od 2001. financiranje 
materijalnih, financijskih i rashoda za tekuće i investicijsko održavanje te kapitalnih 
ulaganja u području osnovnog i srednjoškolskog obrazovanja (decentralizirane funkcije) 
preneseno je s države na županije i 35 gradova u 2016. Vlada Republike Hrvatske svake 
godine, istodobno kada utvrđuje prijedlog državnog proračuna, utvrđuje kriterije i mjerila za 
osiguravanje minimalnog financijskog standarda radi ostvarivanja javnih potreba osnovnog 
i srednjeg školstva. Prema utvrđenim kriterijima i mjerilima, županijama i gradovima, kao 
osnivačima i nositeljima financiranja osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova, 
utvrđuju se bilančna prava, na temelju prosječnih kalkulativnih cijena po učeniku, po 
razrednom odjelu i po školskoj zgradi, za financiranje materijalnih i financijskih rashoda, 
rashoda za tekuće i investicijsko održavanje i rashoda za kapitalna ulaganja u visini koja 
osigurava minimalni financijski standard osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova. 
Županije i gradovi su dužni donijeti vlastite godišnje odluke o kriterijima, mjerilima i načinu 
financiranja decentraliziranih funkcija osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova u 
okvirima bilanciranih sredstava i po namjenama utvrđenim odlukama Vlade Republike 
Hrvatske. Dužni su sredstva za rashode za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole te 
učeničke domove realizirati u skladu sa zakonom kojim se uređuje javna nabava. Također 
su dužni do 31. ožujka svake godine na propisanom obrascu dostaviti Ministarstvu 
znanosti i obrazovanja godišnje izvještaje o prihodima i rashodima decentraliziranih 
funkcija osnovnog i srednjeg školstva za prethodnu godinu. 

 
Na području Požeško-slavonske županije, financiranje osnovnoškolskih i 

srednjoškolskih ustanova preneseno je na Požeško-slavonsku županiju i Grad Požegu. Za 
svaku godinu Vlada Republike Hrvatske donosi odluke o kriterijima i mjerilima za 
utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih 
potreba osnovnog školstva i javnih potreba srednjih škola i učeničkih domova, kojima su 
propisani kriteriji i mjerila za osiguranje minimalnog financijskog standarda školstva u 
određenoj godini. 
 
 Požeško-slavonska županija obuhvaća pet gradova i pet općina sa 78 031 
stanovnika, a površine je 1 818,51 km². Prema Mreži školskih ustanova, na području 
Županije je 14 osnovnih škola, šest srednjih škola s općeobrazovnim programom te 
učenički dom. Osnivači osnovnih škola su Požeško-slavonska županija (jedanaest 
osnovnih škola) i Grad Požega (tri osnovne škole). Požeško-slavonska županija je osnivač 
srednjih škola i učeničkog doma. Osim toga, na području županije su još Glazbena škola 
Požega čiji je osnivač Požeško-slavonska županija (provodi program pripremne naobrazbe 
i program srednje škole), Osnovna glazbena škola Pakrac čiji je osnivač grad Pakrac, 
jedna osnovna škola čiji je osnivač Požeška biskupija (Katolička osnovna škola Požega, 
Požega) i jedna privatna srednja škola s pravom javnosti čiji je osnivač Požeška biskupija 
(Katolička klasična gimnazija, Požega).    

 
Rashodi za kapitalna ulaganja financiraju se iz decentraliziranih sredstava (do 

minimalnog financijskog standarda javnih potreba škola određenog godišnjim odlukama 
Vlade Republike Hrvatske o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva i 
odlukama o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje minimalnog 
financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i učeničkih domova), proračunskih 
sredstava osnivača i drugih izvora. 
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Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
u pedagoškoj godini 2015./2016. osnovnu školu na području Požeško-slavonske županije 
pohađalo je 5 889 učenika (u ukupan broj učenika osnovnih škola nije uključeno 416 
učenika osnovne Glazbene škole Požega već su uključeni u broj učenika srednjih škola), a 
planirana decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u ukupno 70 zgrada osnovnih 
škola iznosila su 2.387.771,00 kn. U odnosu na 2014., kada su za ukupno 72 zgrade 
osnovnih škola iznosila 2.641.239,00 kn, manja su za 253.468,00 kn ili 10,6 % te 2015., 
kada su za ukupno 71 zgradu iznosila 2.479.895,00 kn, manja su za 92.124,00 kn ili      
3,9 %. Podaci o broju učenika, zgrada i planiranim decentraliziranim sredstvima za 
kapitalna ulaganja u srednje škole navedeni su u dijelu izvješća koji se odnosi na 
Požeško-slavonsku županiju. 
 

U tablici broj 2 daju se podaci o ostvarenim ukupnim rashodima i izdacima, 
rashodima za kapitalna ulaganja i rashodima za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje 
škole Požeško-slavonske županije i Grada Požege, od 2014. do 2016.  

 
Tablica broj 2 

 
Ostvareni rashodi i izdaci, rashodi za kapitalna ulaganja i rashodi za kapitalna ulaganja u 
osnovne i srednje škole Požeško-slavonske županije i Grada Požege, od 2014. do 2016. 

                u kn 

Redni 
broj 

Osnivač Godina 
Ukupni rashodi i 

izdaci 

Kapitalna ulaganja u 
osnovne i srednje 

škole  
Udjel u % 

 
1 2 3 4 5 (4/3) 

1. 
Požeško-slavonska 

županija 
 
 

2014. 13.108.334,00 3.527.965,00 26,9 

2015. 11.574.615,00 3.578.331,00 30,9 

2016. 18.736.041,00 5.068.093,00 27,0 

2014.-2016. 43.418.990,00 12.174.389,00 28,0 

2. 

 
 

Grad Požega 
 
 

2014. 70.981.665,00 717.266,00 1,0 

2015. 68.213.218,00 787.207,00 1,2 

2016. 91.491.049,00 929.936,00 1,0 

2014.-2016. 230.685.931,00 2.434.409,00 1,1 

Ukupno osnivači 

2014. 84.089.999,00 4.245.231,00 5,0 

2015. 79.797.833,00 4.365.538,00 5,5 

2016. 110.227.090,00 5.998.029,00 5,4 

2014.-2016. 274.104.921,00 14.608.798,00 5,3 

 
Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole Požeško-slavonske županije 

i Grada Požege za 2014., 2015. i 2016. u ukupnim rashodima navedenih jedinica sudjeluju 
s 5,3 %, a u ukupnim rashodima za kapitalna ulaganja sudjeluju sa 16,9 %. 

 
Prema podacima iz financijskih izvještaja Požeško-slavonske županije i Grada 

Požege za 2014., 2015. i 2016., od ukupnih rashoda za kapitalna ulaganja u osnovne i 
srednje škole koji su iskazani u iznosu 14.608.798,00 kn, na ulaganja u osnovne škole 
odnosi se 11.835.183,00 kn ili 81,0 %, a na ulaganja u srednje škole i učenički dom 
2.773.615,00 kn ili 19,0 % ulaganja u škole.  
 

U tablici broj 3 daju se podaci o ostvarenim rashodima za kapitalna ulaganja u 
osnovne škole od 2014. do 2016., prema osnivačima i izvorima financiranja.  
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Tablica broj 3 
 

Ostvareni rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole  
od 2014. do 2016. prema osnivačima i izvorima financiranja 

                u kn 

Redni 
broj 

Osnivač 
Decentralizirana 

sredstva 

Vlastita 
proračunska 

sredstva 
Drugi izvori Ukupno 

 1 2 3 4 5 

1. 
Požeško-slavonska 
županija 

6.721.787,00 434.178,00 2.244.809,00 9.400.774,00 

2. Grad Požega 1.703.285,00 57.939,00 673.185,00 2.434.409,00 

Ukupno 8.425.072,00 492.117,00 2.917.994,00 11.835.183,00 

 
Ulaganja Požeško-slavonske županije iznose 9.400.774,00 kn ili 79,4 %, a Grada 

Požege 2.434.409,00 kn ili 20,6 % ukupnih ulaganja u osnovne škole.  
 
Iz decentraliziranih sredstava financirano je 71,2 %, iz drugih izvora 24,6 %, a iz 

vlastitih proračunskih sredstava 4,2 % rashoda za kapitalna ulaganja u osnovne škole.  
 

Osim ulaganja u osnovne škole, koja su iskazana u financijskim izvještajima 
Požeško-slavonske županije za 2014., 2015. i 2016., Općina Čaglin i Ministarstvo 
regionalnoga razvoja, šumarstva i vodnog gospodarstva su tijekom 2009. zaključili ugovor 
o zajedničkom financiranju izvođenja radova izgradnje školsko sportske dvorane Osnovne 
škole Stjepana Radića. Predviđena je neto vrijednost radova u iznosu 10.000.000,00 kn od 
čega je Općina financirala 35,0 %, odnosno 3.500.000,00 kn, a Ministarstvo 65,0 %, 
odnosno 6.500.000,00 kn. Prema ugovoru, Općina se obvezala nakon završetka radova, u 
što kraćem roku, u svojoj organizaciji i o svom trošku, izvršiti sve potrebne radnje kako bi 
se proveo postupak tehničkog pregleda te najkasnije u roku dva mjeseca ishodila 
uporabna dozvola. Općina je dužna preuzeti objekt i evidentirati ukupna ulaganja u 
poslovne knjige. Ministarstvo regionalnoga razvoja, šumarstva i vodnog gospodarstva kao 
naručitelj radova i Općina Čaglin su tijekom 2009. s izvoditeljem radova zaključili ugovor o 
izgradnji po Programu integralnog razvoja lokalne zajednice EIB 2. Ugovorena vrijednost 
radova iznosi 6.670.725,00 kn (s porezom na dodanu vrijednost), od čega Ministarstvo 
financira 65,0 %, a Općina Čaglin 35,0 % ugovorenih radova. Radovi su završeni te je 
dvorana predana na upotrebu (u prosincu 2014. izdana je uporabna dozvola), a u 
poslovnim knjigama Općine (na računu imovina u pripremi) evidentirana je vrijednost u 
dijelu koji se odnosi na ulaganje Općine u iznosu 3.507.905,00 kn. Općina Čaglin i 
Osnovna škola Stjepana Radića, Čaglin su tijekom 2015. zaključili ugovor o korištenju 
školsko sportske dvorane kojim Općina daje dvoranu na korištenje bez naknade i na 
neodređeno vrijeme.    

 
Rashodi za kapitalna ulaganja u srednje škole i učenički dom za 2014., 2015. i 2016. 

ostvareni u iznosu 2.773.615,00 kn u cijelosti su financirani iz decentraliziranih sredstava.  
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 Požeško-slavonska županija 
 
 Odredbama Zakona o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj,  
utvrđena je Požeško-slavonska županija kao jedinica područne (regionalne) samouprave. 
Prema Mreži školskih ustanova, osnivač je jedanaest osnovnih škola koje imaju 46 
područnih škola te sedam srednjih škola (šest s općeobrazovnim programom i jedna 
glazbena škola) i učeničkog doma. Osim toga, Statutom Srednje škole u Pakracu 
propisano je da je djelatnost Škole osim odgoja i obrazovanja učenika u programu 
gimnazije, strukovne škole za stjecanje srednjeg općeg stručnog obrazovanja i 
organiziranje odgojno-obrazovanog rada i smještaj i prehrana, kulturnih i drugih aktivnosti 
učenika u učeničkom domu. Dom djeluje na dvije lokacije i to, zgrada djevojačkog doma (u 
ulici Matije Gupca) i zgrada mješovitog doma (u Ulici Hrvatskih Velikana) u Pakracu. U 
školskoj godini 2015./2016. u domu je bilo smješteno 156 učenika (kapacitet doma je 156 
kreveta). Osnovne škole imaju osam školskih sportskih dvorana, područne škole i tri 
osnovne škole nemaju sportsku dvoranu, a produženi boravak nije organiziran u niti jednoj 
osnovnoj školi.  
  
 Mrežom školskih ustanova utvrđeno je da se na području Požeško-slavonske 
županije može osnovati Srednja škola Pleternica. Tijekom 2014. Županijska skupština je 
donijela Odluku o osnivanju Srednje škole Pleternica te je Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja izdalo Rješenje kojim se ocjenjuje da je Odluka u skladu s odredbama 
Zakona o ustanovama i Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi i da 
ustanova može početi s radom. Škola je u vrijeme obavljanja revizije (siječanj 2018.) 
nastavu održavala u prostoru Osnovne škole fra Kaje Adžića u Pleternici za izdvojene 
razredne odjele Obrtničke i Ekonomske škole.  
 

Mrežom školskih ustanova utvrđeno je da bi Osnovna škola Vladimir Nazor, 
Trenkovo, Područna škola Mihaljevci, čiji je osnivač Požeško-slavonska županija, postala 
Područna škola Osnovne škole Julija Kempfa, Požega, kojoj je osnivač Grad Požega. Do 
vremena obavljanja revizije (siječanj 2018.) prijenos osnivačkih prava sa Županije na Grad 
Požegu nije proveden. 

 
Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole i učenički dom financirani su 

iz decentraliziranih sredstava, proračunskih sredstava Požeško-slavonske županije i 
drugih izvora. 

 
Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 

financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
u pedagoškoj godini 2015./2016. osnovne škole, čiji su osnivači Požeško-slavonska 
županija i Grad Pakrac, pohađalo je 4 158 učenika, a planirana decentralizirana sredstva 
za kapitalna ulaganja u 65 zgrada osnovnih škola iznosila su 1.808.711,00 kn. U odnosu 
na 2014., kada su za 66 zgrada osnovnih škola iznosila 1.989.910,00 kn, manja su za 
181.199,00 kn ili 9,1 % te na 2015., kada su iznosila 1.856.148,00 kn, manja su za 
47.437,00 kn ili 2,5 %. 
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Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba srednjih škola i učeničkih 
domova u 2016., čiji je osnivač Požeško-slavonska županija, u pedagoškoj godini 
2015./2016. srednje škole pohađalo je 4 053 učenika (u ukupan broj učenika srednjih 
škola uključeno je svih 516 učenika Glazbene škole Požega, od čega je 416 učenika 
osnovne škole a 100 učenika srednje škole), u učeničkim domovima je bio 267 učenika, a 
planirana decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u ukupno 17 zgrada srednjih 
škola i učeničkih domova iznosila su 1.285.610,00 kn. U odnosu na 2014., kada su za 
ukupno 18 zgrada srednjih škola i učeničkih domova iznosila 1.267.018,00 kn, veća su za 
18.592,00 kn ili 1,4 %, a u odnosu na 2015., kada su za ukupno 14 zgrada srednjih škola i 
učeničkih domova iznosila 1.288.005,00 kn, manja su za 2.395,00 kn ili 0,2 %. 
 

Prema podacima iz financijskih izvještaja Požeško-slavonske županije, ukupni 
rashodi za kapitalna ulaganja u škole za 2014., 2015. i 2016. iskazani su u iznosu 
12.174.389,00 kn. Na osnovne škole se odnosi 9.400.774,00 kn, a na srednje škole i 
učenički dom 2.773.615,00 kn. Za 2016. rashodi su iskazani u iznosu 5.068.093,00 kn, što 
je u odnosu na 2015. više za 1.489.762,00 kn ili 41,6 %, a u odnosu na 2014. više za 
1.540.128,00 kn ili 43,6 %.  
 

U tablici broj 4 daju se podaci o ostvarenim rashodima Požeško-slavonske županije 
za kapitalna ulaganja u osnovne škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja.  
 
Tablica broj 4 
 

Ostvareni rashodi Požeško-slavonske županije za kapitalna ulaganja  
u osnovne škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja 

              u kn 

Redni 
broj 

Izvori financiranja 

Rashodi 

2014. 2015. 2016. 
Ukupno    

2014.-2016. 
 1 2 3 4 5 

1. 
Decentralizirana 
sredstva 

3.056.928,00 1.856.148,00 1.808.711,00 6.721.787,00 

2. 
Vlastita proračunska 
sredstva 

0,00 434.178,00 0,00 434.178,00 

3. Drugi izvori 271.037,00 0,00 1.973.772,00 2.244.809,00 

Ukupno 3.327.965,00 2.290.326,00 3.782.483,00 9.400.774,00 

 
  Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole financirani su 71,5 % iz 
decentraliziranih sredstava, 23,9 % iz drugih izvora te 4,6 % iz vlastitih proračunskih 
sredstava. Decentralizirana sredstva su ostvarena u planiranim iznosima. Vrijednosno 
najznačajnija ulaganja odnose se na otplatu kredita za izgradnju školske sportske dvorane 
pri Osnovnoj školi Ivan Goran Kovačić, Velika i pri Osnovnoj školi fra Kaje Adžića, 
Pleternica u ukupnom iznosu 4.913.076,00 kn ili 73,1 % ukupno ostvarenih rashoda iz 
decentraliziranih sredstava. Vlastita proračunska sredstva odnose se na sredstva općih 
prihoda i primitka za otplatu kredita za izgradnju školske sportske dvorane pri Osnovnoj 
školi fra Kaje Adžića, Pleternica.  
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 Drugi izvori odnose se na sredstva Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
za energetsku obnovu četiri škole (Osnovna škola fra Kaje Adžića, Pleternica, Područna 
škola Kuzmica i Područna škola Požeške Sesvete, Osnovna škola Mladost, Jakšić, 
Područna škola Treštanovci, Osnovna škola Dragutina Lemana, Brestovac) i uvođenje 
centralnog grijanja u dvije područne škole (Osnovna škola fra Kaje Adžića, Pleternica, 
Područna škola Zagrađe i Područna škola Požeške Sesvete) u iznosu 1.619.335,00 kn, 
sredstva Europskog fonda za regionalni razvoj za energetsku obnovu dvije škole 
(Osnovna škola Mladost, Jakšić, Područna škola Treštanovci i Osnovna škola Dragutina 
Lermana, Brestovac) u iznosu 158.954,00 kn, na sredstva Ministarstva regionalnoga 
razvoja i fondova Europske unije za obnovu i nabavu opreme za kuhinju i blagovaonicu u 
jednoj osnovnoj školi (Osnovna škola Stjepana Radića, Čaglin) u iznosu 195.483,00 kn te 
na sredstva Općine Velika za izgradnju školsko sportske dvorane u iznosu 271.037,00 kn.   
 

U tablici broj 5 daju se podaci o ostvarenim rashodima Požeško-slavonske županije 
za kapitalna ulaganja u srednje škole i učenički dom od 2014. do 2016., prema izvorima 
financiranja.  

 
Tablica broj 5 
 

Ostvareni rashodi Požeško-slavonske županije za kapitalna ulaganja  
u srednje škole i učenički dom od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja 

              u kn 

Redni 
broj 

Izvori financiranja 

Rashodi 

2014. 2015. 2016. 
Ukupno    

2014.-2016. 
 1 2 3 4 5 

1. 
Decentralizirana 
sredstva 

200.000,00 1.288.005,00 1.285.610,00 2.773.615,00 

2. 
Vlastita proračunska 
sredstva 

0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Drugi izvori 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ukupno 200.000,00 1.288.005,00 1.285.610,00 2.773.615,00 

 
Rashodi za kapitalna ulaganja u srednje škole u cijelosti su financirani iz 

decentraliziranih sredstava. Decentralizirana sredstva ostvarena su u planiranim iznosima.  
Ulaganja se odnose na obnovu Tehničke škole u Požegi (obnova krovišta zgrade, nabava 
i ugradnja kotla za grijanje i obnova školskih sportskih svlačionica), izgradnju i ugradnju 
vertikalne podizne platforme u Srednjoj školi u Pakracu, opremanje laboratorija, nabavu 
prijenosnih računala i opreme (nabava pluga) u Poljoprivredno-prehrambenoj školi u 
Požegi, nabavu namještaja (kreveti) i opreme za Đački dom, Požega, opreme za 
informatički kabinet i provođenje nastave tjelesnog odgoja u Gimnaziji, Požega, opreme za 
uvođenje e-Dnevnika, opreme za kabinet kuharske i ugostiteljske prakse u dislociranom 
odjelu u Pleternici i druge opreme u Obrtničkoj školi, namještaja za Glazbenu školu, 
opreme (računala, projektori, fotokopirni stroj) i namještaja (školske klupe i stolice) u 
Ekonomskoj školi, Požega te namještaja za ženski odjel učeničkog doma u Pakracu.  
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Nalazi i preporuke 
 
-  Odluke o kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole 

 
Odlukama o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja decentraliziranih funkcija 

osnovnog školstva, srednjih škola i učeničkog doma u Požeško-slavonskoj županiji za 
2014., 2015. i 2016., utvrđena je visina sredstava za nabavu proizvedene dugotrajne 
imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini. Raspored sredstva utvrđen je 
planovima rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatnih ulaganja na 
nefinancijskoj imovini u osnovnim i srednjim školama i učeničkom domu, koji su doneseni 
uz prethodnu suglasnost Ministarstva znanosti i obrazovanja. Kriteriji ulaganja nisu 
utvrđeni, a prema pisanom obrazloženju i uvidom u dokumentaciju utvrđeno je da Županija 
školama dostavlja upitnike o potencijalnim projektima/potrebama. Upitnici sadrže podatke 
o potrebama i razlozima potreba, mjestu ulaganja, procijenjenoj vrijednosti/trošku, 
pripremljenosti dokumentacije, procijenjenom trošku izrade dokumentacije, ocjenu škole 
koliko je potreba prioritetna, rok u kojem je potrebno realizirati/započeti s realizacijom, je li 
škola započela radnje u smislu zadovoljenja ove potrebe te ostale napomene vezane uz 
ovu potrebu. Na temelju dostavljenih podataka iz upitnika Županija sastavlja tablični 
pregled projekata/potreba škola, vrijednosti projekata te pripremljenosti dokumentacije. 
Osim toga, pročelnica upravnog odjela koje je nadležno za školstvo i zamjenik župana 
obilaze školske ustanove i procjenjuju stvarne potrebe.   

 
Planovima rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 

nefinancijskoj imovini u osnovnim školama Požeško-slavonske županije utvrđene su 
investicije koje se planiraju financirati i vrijednost koja će se financirati u godini za koju se 
plan donosi te izvori financiranja.  

 
Prema planu rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja 

na nefinancijskoj imovini u školama u 2014., ulaganja iznose 3.527.965,00 kn, od čega 
3.256.928,00 kn iz decentraliziranih sredstava. Planirana sredstva odnose se na sredstva 
za izgradnju sportske dvorane pri Osnovnoj školi fra Kaje Adžića u Pleternici (otplata 
glavnice i kamata kredita) u iznosu 1.931.976,00 kn ili 54,8 % planiranih rashoda, 
izgradnju sportske dvorane pri Osnovnoj školi Ivan Goran Kovačić u Velikoj (otplata 
glavnice i kamata kredita) u iznosu 1.395.989,00 kn ili 39,6 % planiranih rashoda, a druga 
sredstva u iznosu 200.000,00 kn planirana su za opremanje laboratorija i učionica dvije 
srednje škole.  

 
U 2015. planirana su ulaganja u iznosu 3.578.331,00 kn, od čega 3.144.153,00 kn iz 

decentraliziranih sredstava. Planirana sredstva odnose se na sredstva za izgradnju 
sportske dvorane pri Osnovnoj školi fra Kaje Adžića u Pleternici (otplata glavnice i kamata 
kredita) u iznosu 2.290.326,00 kn ili 64,0 % planiranih rashoda, obnovu krovišta na dijelu 
zgrade Tehničke škole u iznosu 563.120,00 kn ili 15,7 % planiranih rashoda, a druga 
sredstva u iznosu 724.885,00 kn planirana su za nabavu opreme (prijenosna računala, 
laboratorijska oprema i uređaji, oprema za uvođenje e-Dnevnika, oprema za kabinet 
kuharske i ugostiteljske prakse, školski namještaj u četiri srednje škole i glazbenoj školi te 
namještaj za učenički dom).  
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U 2016. planirana su ulaganja u iznosu 5.068.093,00 kn, od čega 3.094.321,00 kn iz 
decentraliziranih sredstava. Planirana sredstva odnose se na sredstva za energetsku 
obnovu šest osnovnih škola (Osnovna škola fra Kaje Adžića, Pleternica, Područne škole 
Kuzmica i Požeške Sesvete, Osnovna škola Mladost, Jakšić, Područne škole Treštanovci, 
Tekić i Cerovac te Osnovna škola Dragutina Lermana, Brestovac) u iznosu 2.608.657,00 
kn ili 51,5 % planiranih rashoda, nabavu i ugradnju kotlova za grijanje u jednoj srednjoj 
školi i ugradnju centralnog grijanja u dvije osnovne škole u iznosu 639.488,00 kn ili       
12,6 %, izradu i ugradnju vertikalno podizne platforme za osobe s invaliditetom u iznosu 
401.519,00 kn ili 7,9 %, obnovu krovišta na zgradi Tehničke škole u iznosu 305.565,00 kn 
ili 6,0 %, za nabavu opreme za učionice i školskih kuhinja u devet osnovnih škola 
(namještaj za učionice, informatičke opreme, projektora, računala i opreme za e-Dnevnike, 
namještaja za školske kuhinje) u iznosu 992.864,00 kn ili 19,6% planiranih rashoda i za 
obnovu školske sportske svlačionice u iznosu 120.000,00 kn ili 2,4 %.  

 
Požeško-slavonska županija je izradila analizu podataka o stanju i opremljenosti 

osnovnih i srednjih škola u odnosu na mjerila za prostor i opremu propisana Državnim 
pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državnim 
pedagoškim standardima srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i koeficijentima 
izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina 
škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta s potrebnim 
sredstvima, aktivnostima, prioritetima i rokovima provedbe.  

 
Državni ured za reviziju predlaže na temelju analize utvrditi kriterije za ulaganja, 

potrebna sredstva, izvore sredstava, aktivnosti, prioritete i rokove provedbe, a odluke o 
ulaganjima donijeti prema utvrđenim prioritetima. 

 
- Provedba i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole 
 
Ulaganja Požeško-slavonske županije od 2014. do 2016. u objekte osnovnih i 

srednjih škola i učeničkog doma, čiji je osnivač, iznose 12.174.389,00 kn, od čega se na 
otplatu kredita za izgradnju školskih sportskih dvorana pri dvije osnovne škole (Osnovna 
škola Ivan Goran Kovačić, Velika i Osnovna škola fra Kaje Adžića, Pleternica) odnosi 
5.618.291,00 kn ili 46,2 % ukupnih rashoda, energetsku obnovu šest osnovnih škola 
(Osnovna škola Dragutina Lermana, Brestovac, Osnovna škola fra Kaje Adžića, 
Pleternica, Područne škole Kuzmica i Požeške Sesvete i Osnovna škola Mladost, Jakšić, 
Područne škole Treštanovci, Tekić i Cerovac) 2.608.657,00 kn ili 21,4 %, obnovu krovišta 
(Tehnička škola, Požega) 868.685,00 kn ili 7,1 %, uvođenje centralnog grijanja (Osnovna 
škola fra Kaje Adžića, Pleternica, Područne škole Zagrađe i Požeške Sesvete i Tehnička 
škola, Požega) 639.488,00 kn ili 5,3 % i nabavu opreme, opreme za uvođenje e-Dnevnika, 
uređenje kuhinja, obnovu školske sportske svlačionice te izradu i ugradnju vertikalno 
podizne platforme za invalide 2.439.268,00 kn ili 20,0 %.  

 
Investicijski elaborati u kojem su precizno utvrđeni opseg radova i usluga, vrijednost 

radova i usluga, vrijeme realizacije i realni izvori sredstava su izrađeni prije početka 
realizacije nabave proizvedene dugotrajne imovine i dodatnih ulaganja na nefinancijskoj 
imovini. Odlukom o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje 
minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva iz 2017. nije više 
propisana obveza izrade investicijskog elaborata. Odredbom članka 45. Zakona o 
proračunu je propisano da jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu 
preuzeti obveze po investicijskim projektima tek nakon provedenog stručnog vrednovanja 
te ocijenjene opravdanosti i učinkovitosti investicijskog projekta. 
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Ministarstvo znanosti i obrazovanja je Požeško-slavonskoj županiji, na temelju 
dostavljenog plana rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja 
na nefinancijskoj imovini za 2014., 2015. i 2016. dalo prethodne suglasnosti za korištenje 
planiranih sredstava.  

Rashodi za izgradnju dvije školske sportske dvorane uz dvije osnovne škole 
(Osnovna škola Ivan Goran Kovačić, Velika i Osnovna škola fra Kaje Adžića, Pleternica) u 
2014. i 2015. ostvareni su u ukupnom iznosu 5.618.291,00 kn, od čega se na izgradnju 
dvorane pri Osnovnoj školi Ivan Goran Kovačić, Velika odnosi 1.395.989,00 kn, a na 
dvoranu pri Osnovnoj školi fra Kaje Adžića, Pleternica 4.222.302,00 kn.  

 
Nositelj investicije izgradnje školsko sportske dvorane pri Osnovnoj školi Ivan Goran 

Kovačić, Velika je Općina Velika koja je tijekom 2001. s izabranim izvoditeljem radova 
zaključila ugovor o gradnji dvorane, uređenja okoliša dvorane i nadzoru u iznosu 
11.681.394,00 kn. Županija je tijekom 2004. s Općinom Velika zaključila ugovore o 
sufinanciranju te se obvezala sufinancirati 80,0 % vrijednosti izgradnje dvorane i 50,0 % 
vrijednosti uređenja okoliša. Dvorana je završena te je nadležni Ured državne uprave 
izdao uvjerenje za uporabu građevine. Općina Velika prenijela je pravo vlasništva i 
korištenja na Školu te je u poslovnim knjigama Škole evidentirana ukupna vrijednost 
izgrađene dvorane u iznosu 13.716.256,00 kn (6.500,60 kn/m²). Požeško-slavonska 
županija je Općini Velika, za izgradnju dvorane doznačila 9.606.387,00 kn a za uređenje 
okoliša 1.065.123,00 kn.     

  
Osnovna škola fra Kaje Adžića, Pleternica je tijekom 2005. s izabranim izvoditeljem 

zaključila ugovor o izvođenju građevinskih, obrtničkih, instalaterskih i drugih radova na 
izgradnji školske sportske dvorane i ugovor o nadzoru. Radovi su završeni u ugovorenom 
roku. Ukupni rashodi izgradnje iznose 18.507.132,00 kn (6.751,96 kn/m² neto površine) 
Županija i Grad Pleternica su tijekom 2005. zaključili ugovor o sufinanciranju izgradnje 
navedene sportske dvorane kojim se Županija obvezala sufinancirati 85,0 %, a Grad 
Pleternica 25,0 % ugovorenog iznosa. Županija je Školi za izgradnju dvorane doznačila 
ukupno 14.721.578,00 kn, od čega od 2014. do 2016. sredstva u iznosu 4.222.302,00 kn. 

 
Rashodi za energetsku obnovu objekata ostvareni su u iznosu 2.608.657,00 kn a 

odnose se na energetsku obnovu pet objekata područnih škola (Osnovna škola fra Kaje 
Adžića, Pleternica, Područne škole Kuzmica i Požeške Sesvete, Osnovna škola Mladost, 
Jakšić, Područne škole Treštanovci, Tekić i Cerovac) i jedne matične škole (Osnovna 
škola Dragutina Lermana, Brestovac). Izbor izvoditelja radova provela je Požeško-
slavonska županija te je s izabranim izvoditeljima zaključila ugovore o izvođenju radova. 
Radove je financirala Županija u iznosu 1.157.475,00 kn, Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost u iznosu 1.292.228,00 kn i Europski fond za regionalni razvoj 
zaključila u iznosu 158.954,00 kn. Radovi su završeni prema ugovorenim uvjetima.  

 
Rashodi za uvođenje centralnog grijanja ostvareni su u iznosu 639.488,00 kn. 

Odnose se na uvođenje centralnog grijanja na pelete u dvije područne osnovne škole 
(Osnovna škola fra Kaje Adžića, Pleternica, Područne škole Zagrađe i Požeške Sesvete) i 
Tehničkoj školi, Požega. Izbor izvoditelja radova u Tehničkoj školi provela je škola, a izbor 
izvoditelja u područnim školama provela je Požeško-slavonska županija. U 2016. je 
Županija s izabranim izvoditeljem zaključila dva ugovora o izvođenju radova ukupne 
vrijednosti 429.487,00 kn (s porezom na dodanu vrijednost). Županija je s Fondom za 
zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost tijekom 2016. zaključila ugovor o sufinanciranju 
projekta poticanja obnovljivih izvora energije - centralno grijanje kotlom na pelete. 
Ugovoreno je sufinanciranje Fonda 80,0 % opravdanih troškova investicije, a najviše do 
iznosa 331.590,00 kn.  
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Radovi su završeni prema ugovorenim uvjetima, a Fond je za izvedene radove 
doznačio ukupno 327.107,00 kn. Županija je, u skladu s odredbama ugovora o 
sufinanciranju, Fondu dostavila završno izvješće. Koncem 2016. Županija je Školi, za 
provedena ulaganja na energetskoj obnovi, uputila obavijest na temelju koje je Škola u 
poslovnim knjigama evidentirala povećanje vrijednosti objekata (objekti su evidentirani u 
poslovnim knjigama Škole).  

 
Nabavu opreme, opreme za uvođenje e-Dnevnika, uređenje kuhinja, obnovu školske 

sportske svlačionice i izradu i ugradnju vertikalno podizne platforme za invalide u ukupnom 
iznosu 2.439.268,00 kn provodile su škole. 

 
Praćenje provedbe ulaganja u škole provodi su putem ugovorenog nadzora stručnog 

inženjera i redovitih sastanaka s ravnateljima škola koji Županiju izvješćuju o tijeku radova. 
 

-  Vrednovanje završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole 
 

Požeško-slavonska županija nije uredila sustav vrednovanja završenih kapitalnih 
ulaganja u osnovne i srednje škole, koji bi obuhvaćao praćenje rezultata ulaganja 
(iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi), analizu rezultata ulaganja u odnosu na 
planirane pokazatelje (ispunjavanje pedagoškog standarda, optimalni uvjeti rada, 
iskorištenost, troškovi korištenja i održavanja i drugi elementi) i poduzimanje mjera u 
slučajevima kada pokazatelji rezultata ulaganja odstupaju u odnosu na planirane, odnosno 
kada nije postignuta svrha ulaganja. 

 
Iako nije uredila sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja, Požeško-

slavonska županija putem upravnog odjela za školstvo, koji surađuje s predstavnicima 
školskih ustanova, analizira i prati rezultate vrijednosno značajnijih ulaganja u školske 
objekte. Tako je primjerice, provođenjem programa energetske učinkovitosti planirano 
ostvariti kvalitetnije i sigurnije uvjete za rad i uštedu energenata. Isto tako, vrijednosne 
podatke o potrošnji energije za školske objekte Županija unosi mjesečno na temelju 
računa za utrošenu energiju. Osim toga, Županija prati broj učenika koji koriste topli obrok 
u školi. 

 
Državni ured za reviziju predlaže Požeško-slavonskoj županiji urediti sustav 

vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole koji bi obuhvaćao 
praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi). Predlaže se 
izraditi analizu rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u slučajevima odstupanja  
poduzeti mjere kako bi se postigli planirani ciljevi. Pri donošenju odluka o kapitalnim 
ulaganjima uzeti u obzir rezultate (zaključke) navedenih analiza kako bi se kapitalnim 
ulaganjima upravljalo na učinkovitiji način.   

 
- Evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola 
 
Požeško-slavonska županija je tijekom obavljanja revizije (siječanj 2018.) ustrojila 

evidenciju o objektima školskih ustanova čiji je osnivač. Prema navedenoj evidenciji, 
odgojno-nastavna djelatnost se u 2016. odvijala u 80 objekta, od čega su 65 objekata 
osnovnoškolskih ustanova, 15 objekata srednjih škola i tri objekta učeničkih domova (dva 
objekta učeničkog doma pri Srednjoj školi u Pakracu i jedan učeničkog doma u Požegi).  
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Podatak o broju objekata iz navedene evidencije istovjetan je broju objekata za koje 
su ostvarena sredstva za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 
financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016. 
U 2014. navedena sredstva ostvarena su za 66, a u 2015. za 65 objekata, odnosno u 
2016. broj objekata je u odnosu na 2014. manji za jedan objekt. Smanjenje broja objekata 
se odnosi na zatvaranje jedne područne škole (Osnovna škola Stjepana Radića, Čaglin, 
Područna škola Sovski Dol).  

 
Evidencija sadrži popis objekata u kojima se odvija odgojno-obrazovna djelatnost, 

podatke o nazivu ustanove, godini izgradnje, broju katastarskih čestica na kojima su 
objekti izgrađeni, vlasništvu, vrsti krovova, priključcima na komunalnu infrastrukturu, vrsti i 
načinu grijanja, školskim sportskim dvoranama, organiziranom produženom boravku, radu 
u smjenama i broju učenika, razrednih odjeljenja, učitelja razredne nastave, učitelja 
predmetne nastave i ostalog osoblja.   

 
Starost školskih objekata je od 1886. (zgrada Poljoprivredno-tehničke škole, Požega i 

radionice Obrtničke škole, Požega) do 1999. (Gimnazija, Požega), a dio objekata je 
obnavljan od 1986. do 2017. 

 
Prema evidenciji, za dio školskih ustanova nisu uređeni imovinsko-pravni odnosi. 

Tako su u vlasništvu države (Ministarstvo prosvjete i športa i Ministarstvo unutarnjih 
poslova) dva objekta, odnosno zemljište na kojima su objekti sagrađeni, pet su u 
vlasništvu lokalnih jedinica, četiri su općenarodna imovina, jedna je društveno vlasništvo, 
jedan ima dva suvlasnika, četiri imaju naziv škole koja nije upisana u Maticu škola niti je 
osnova (za Osnovnu školu Zdenka Turkovića, Kutjevo, Područna škola Tominovac 
upisano vlasništvo glasi Područna škola Josip Kolumbo, Kutjevo, Osnovna škola Zdenka 
Turkovića, Kutjevo, Područna škola Poreč upisano je društveno vlasništvo, pravo 
korištenja Osnovna škola Josip Kolombo, Kutjevo, Područna škola Poreč, za Osnovnu 
školu fra Kaje Adžića, Pleternica, Područna škola Rratkovica upisano vlasništvo glasi 
društveno vlasništvo, pravo korištenja Osnovna škola Pleternica 17. rujna, Područna škola 
Ratkovica, a za Područnu školu Sulkovci upisano je društveno vlasništvo, pravo korištenja 
Osnovna škola 17. rujna Pleternica, Područna škola Sulkovci), jedan ima vlasništvo 
Rimokatoličke crkvene općine Antunovac (Osnovna škola Grigora Viteza, Poljana, 
Područna škola Antunovac), jedan ima vlasništvo Školske općine Frkljevci (Osnovna škola 
fra Kaje Adžića, Pleternica, Područna škola Frkljevci), a jedan je vlasništvo privatnih 
osoba. Drugi objekti su u vlasništvu škola i učeničkog doma.  

  
Tijekom 2016. Osnovna škola Zdenka Turkovića, Kutjevo je pokrenula postupak 

uređivanja imovinsko pravnih odnosa za Područne škole Grabarje, Tominovac i Poreč. 
 
U osnovnim školama nije organiziran produženi boravak. U jednoj smjeni radi pet 

matičnih osnovnih škola, šest radi u dvije smjene, 30 područnih škola radi u jednoj smjeni, 
13 radi u dvije smjene, u jednoj smjeni radi jedna srednja škola, a pet srednjih škola radi u 
dvije smjene. Ni jedna osnovna i srednja škola ne radi u tri smjene.  

 
U odnosu na podatke navedene u Mreži školskih ustanova, smanjen je broj 

područnih škola za tri područne škole, odnosno nastava se ne odvija u tri područne škole 
iz razloga što u navedenim školama nema učenika (Osnovna škola Stjepana Radića, 
Čaglin, Područna škola Sovski Dol, Osnovna škola Lipik, Lipik, Područna škola Donji 
Čaglić i Osnovna škola Grigora Viteza, Poljana, Područna škola Antunovac). 
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Školsku sportsku dvoranu, od jedanaest osnovnih škola ima osam osnovnih škola, tri 
osnovne škole nemaju dvorane (jedna koristi gradsku sportsku dvoranu, a dvije nastavu 
provode u školskom hodniku i u učionici). Dvoranu nema niti jedna područna škola. U 
odnosu na podatke navedene u Mreži školskih ustanova povećan je broj dvorana osnovnih 
škola za jednu dvoranu (dvorana Osnovne škole Stjepana Radića, Čaglin). Navedena 
dvorana je završena tijekom 2014. te ju škola koristi od rujna 2015.  

 
Od ukupno šest srednjih škola s općeobrazovnim programom, dvije škole imaju 

dvoranu, a dvoranu nemaju četiri škole (dvije škole koriste dvoranu Tehničke škole, 
Požega, jedna koristi gradsku sportsku dvoranu, a jedna za provođenje nastave koristi 
učionicu).  

 
Podatke o broju učenika i razrednih odjela Požeško-slavonska županija preuzima od 

škola i nadležnih tijela državne uprave. Prema navedenim podacima, u školskoj godini 
2015./2016. osnovnu školu je pohađalo 4 082 učenika, što je u odnosu na 2013./2014. 
manje za 6,5 %, a u odnosu na 2014./2015. manje za 3,2 %. Osim učenika osnovnih škola 
čiji je osnivač Požeško-slavonska županija, u školskoj godini 2015./2016. osnovnu školu 
čiji je osnivač Požeška biskupija (Katolička osnovna škola Požega, Požega) pohađalo je 
290 učenika. Osim toga, u Glazbenoj školi Požega osnovnu glazbenu školu u školskoj 
godini 2015./2016. pohađalo je 416 učenika, 400 učenika u 2014./2015., a 377 učenika u 
2013./2014. U školskoj godini 2015./2016. srednju školu je pohađalo 3 637 učenika, što je 
u odnosu na 2013./2014. manje za 9,1 %, a u odnosu na 2014./2015. manje za 6,3 %. Od 
ukupnog broja učenika srednjih škola u školskoj godini 2015./2016., u srednjim školama 
čiji je osnivač Požeško-slavonska županija bilo je 3 452 učenika, a u srednjoj školi čiji je 
osnivač Požeška biskupija (Katolička klasična gimnazija) 185 učenika. U školskim 
godinama 2014./2015. i 2015./2016. u učeničkim domovima (Đački dom u Požegi i Đački 
dom pri Srednjoj školi u Pakracu) je bio 281 učenik, što je u odnosu na 2013./2014. manje 
za 0,3 %.  

 
Požeško-slavonska županija je također ustrojila evidenciju školskih objekata kod 

kojih su u izgradnji korišteni zdravstveno i ekološki neprihvatljivi materijali (azbest). Prema 
navedenoj evidenciji u 2016. je bilo devet zgrada kod kojih je korišten azbest, a zamjena 
azbesta je planirana do 2019. 

 
Požeško-slavonska županija je ustrojila i evidenciju o stanju i opremljenosti osnovnih 

i srednjih škola prema drugim mjerilima za prostor i opremu i njihovoj usklađenosti s 
Državnim pedagoškim standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, 
Državnim pedagoškim standardima srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja te 
Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, građevina školskih 
sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta. 

 
Također, Ministarstvo znanosti i obrazovanja ima ustrojenu evidenciju o stanju i 

opremljenosti osnovnih i srednjih škola (Evidencija građevina i e-Matica), koje nisu 
povezane s evidencijama koje vode jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(osnivači škola). Osnivački škola nemaju mogućnost pristupa i korištenja podataka iz 
navedenih evidencija.   
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Državni ured za reviziju predlaže Požeško-slavonskoj županiji, u suradnji s 
Ministarstvom znanosti i obrazovanja, ustrojiti jedinstvenu evidenciju o osnovnim i srednjim 
školama sa svim elementima propisanim Državnim pedagoškim standardom 
osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, Državnim pedagoškim standardom 
srednjoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora 
i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih 
igrališta. 
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 Grad Požega 
 
 Odredbama Zakona o područjima županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj, 
utvrđen je Grad Požega kao jedinica lokalne samouprave. Prema Mreži školskih ustanova, 
osnivač je tri osnovne škole, koje imaju dvije područne škole. Dvije osnovne škole imaju 
školske sportske dvorane a jedna nema te za provođenje nastave koristi gradsku sportsku 
dvoranu. Osnovne škole imaju organiziran produženi boravak. 
   

Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole financirani su iz decentraliziranih 
sredstava, proračunskih sredstava Grada Požege i drugih izvora.  

  
Prema podacima iz Odluke o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za 

financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva u 2016., 
osnovnu školu, čiji je osnivač Grad Požega, pohađao je 1 731 učenik, a planirana 
decentralizirana sredstva za kapitalna ulaganja u pet zgrada osnovnih škola iznosila su 
579.060,00 kn. U odnosu na 2014., kada su za šest zgrada osnovnih škola iznosila 
651.329,00 kn, manja su za 72.269,00 kn ili 11,1 % te 2015. kada su iznosila 623.747,00 
kn, manja su za 44.687,00 ili 7,2 %. 

 
Prema podacima iz financijskih izvještaja Grada Požege, ukupni rashodi za kapitalna 

ulaganja u osnovne škole za 2014., 2015. i 2016. iskazani su u iznosu 2.434.409,00 kn. 
 

U tablici broj 6 daju se podaci o ostvarenim rashodima Grada Požege za kapitalna 
ulaganja u osnovne škole od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja.  

 
Tablica broj 6 
 

Ostvareni rashodi Grada Požege za kapitalna ulaganja u osnovne škole  
od 2014. do 2016., prema izvorima financiranja 

              u kn 

Redni 
broj 

Izvori financiranja 

Rashodi 

2014. 2015. 2016. 
Ukupno  

2014.-2016. 
 1 2 3 4 5 

1. 
Decentralizirana 
sredstva 

648.516,00 513.089,00 541.680,00 1.703.285,00 

2. 
Vlastita proračunska 
sredstva 

0,00 0,00 57.939,00 57.939,00 

3. Drugi izvori 68.750,00 274.118,00 330.317,00 673.185,00 

Ukupno 717.266,00 787.207,00 929.936,00 2.434.409,00 

 
Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole financirani su 70,0 % iz 

decentraliziranih sredstava, 27,6 % iz drugih izvora te 2,4 % iz vlastitih proračunskih 
sredstava. Drugi izvori financiranja su sredstva Ministarstva graditeljstva i prostornoga 
uređenja, Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost (bespovratna sredstva za 
projekte) iz kojih je financirana obnova krovišta i izrada projektne dokumentacije za 
izgradnju sportske dvorane jedne osnovne škole i energetska obnova jedne područne 
škole. Vlastita proračunska sredstva su opći prihodi. 
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Nalazi i preporuke 
 
- Odluke o kapitalnim ulaganjima u osnovne škole 

 
Grad Požega je na temelju Odluka o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih 

prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva 
za 2014., 2015. i 2016. donio odluke o kriterijima, mjerilima i načinu financiranja 
decentraliziranih funkcija osnovnog školstva Grada Požege. Odluke, između ostalog, 
sadrže iznos sredstava koji se osigurava u proračunu Grada Požege za rashode za 
kapitalna ulaganja koji se osiguravaju na osnovu broja učenika, broja razrednih odjela i 
broja zgrada te prioriteta i potreba osnovnih škola. Sredstva su po školama raspoređena u 
Planu rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 
nefinancijskoj imovini. Planovi sadrže vrstu ulaganja i izvore sredstava, a sredstva škole 
potražuju na temelju izvješća o izvršenim nabavama, ovjerenih obračunskih situacija za 
izvedene radove i druge vjerodostojne knjigovodstvene dokumentacije.  

 
Planom rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 

nefinancijskoj imovini u osnovnim školama u 2014., planirana su ulaganja u iznosu 
721.329,00 kn, od čega 651.329,00 kn iz decentraliziranih sredstava, a 70.000,00 kn iz 
proračuna Grada Požege. Sredstva su planirana na obnovu (izgradnja kotlovnice, obnovu 
uredskog prostora, uređenje dvorane, kuhinje i blagovaonice, dvorišta i igrališta te 
hortikulturno uređenje školskog okoliša) Osnovne škole Antuna Kanižlića, Područne škole 
Vidovci u iznosu 345.329,00 kn, izradu projektne dokumentacije za školsku sportsku 
dvoranu pri Osnovnoj školi Dobriša Cesarić u iznosu 220.000,00 kn i obnovu (izmjena 
vrata i uređenje sanitarnog čvora za invalide) Osnovne škole Julija Kempfa u iznosu 
156.000,00 kn.  

 
Planom rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 

nefinancijskoj imovini u osnovnim školama u 2015. u iznosu 623.747,00 kn planirana su iz 
decentraliziranih sredstva. Sredstva su planirana za obnovu fasade Osnovne škole Antuna 
Kanižlića u iznosu 83.747,00 kn i obnovu krovišta zgrade Osnovne škole Dobriša Cesarić 
u iznosu 540.000,00 kn. 

 
Planom rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na 

nefinancijskoj imovini u osnovnim školama u 2016. u iznosu 579.060,00 kn planirana su iz 
decentraliziranih sredstva. Planirana sredstva se u cijelosti odnose na obnovu Područne 
škole Vidovci, Osnovna škola Antuna Kanižlića.  

 
Grad Požega nije izradio analizu podataka o stanju i opremljenosti osnovnih škola u 

odnosu na mjerila za prostor i opremu osnovnih škola propisana Državnim pedagoškim 
standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i koeficijentima izvodljivosti 
standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, 
građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta s potrebnim sredstvima, 
izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i rokovima provedbe. Osim toga, nisu 
utvrđeni kriteriji ulaganja te vrsta, iznosi i izvori potrebnih ulaganja po školskim objektima. 
Prema pisanom obrazloženju Grada Požege, ulaganja u objekte su mala u odnosu na 
potrebe, a o ulaganjima se odlučuje na temelju potreba na terenu, stanju objekata, stupnju 
pripremljenosti projektne dokumentacije i ovisno o rezultatima na prijavljene natječaje. 
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Državni ured za reviziju predlaže Gradu Požega analizirati podatke o stanju i 
opremljenosti osnovnih škola u odnosu na mjerila za prostor i opremu osnovnih škola 
propisana Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja i koeficijentima izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa 
prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih 
vanjskih igrališta. Predlaže se na temelju analize utvrditi kriterije za ulaganja, potrebna 
sredstva, izvore sredstava, aktivnosti, prioritete i rokove provedbe, a odluke o ulaganjima 
donijeti prema utvrđenim prioritetima.  
 

- Provedba i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja u osnovne škole 
 

Rashodi za kapitalna ulaganja u osnovne škole u 2014. iznosili su 717.266,00 kn, u 
2015. iznosili su 787.207,00 kn, a u 2016. iznosili su 929.936,00 kn. Ulaganja su u 
navedenim godinama obavljana u više osnovnih škola (objekata). U 2014. ulagano je u tri 
školska objekta, u 2015. u dva, a u 2016. u dva (na objektima, nabava opreme i 
projekata). Najznačajnije ulaganje odnosi se na energetsku obnovu i rekonstrukciju 
Osnovne škole Antuna Kanižlića, Područna škola Vidovci za koju su rashodi iskazani u 
poslovnim knjigama Grada Požege u iznosu 815.106,00 kn i na obnovu krovišta Osnovne 
škole Dobriša Cesarić u iznosu 703.629,00 kn.  

 
Druga ulaganja odnose se na rekonstrukciju zgrade Osnovne škole Antuna Kanižlića 

u iznosu 259.104,00 kn, nabavu opreme za kuhinju u Osnovnoj školi Antuna Kanižlića, 
Područna škola Vidovci u iznosu 223.956,00 kn, izradu projektne dokumentacije za 
izgradnju sportske dvorane Osnovne škole Dobriša Cesarić u iznosu 218.750,00 kn, 
izmjenu vrata i izgradnju sanitarnog čvora za invalide u Osnovnoj školi Julija Kempfa u 
iznosu 155.925,00 kn, te opremanje dječjeg igrališta namijenjenog djeci s posebnim 
potrebama i nabavu opreme za provođenje video nadzora u Osnovnoj školi Julija Kempfa 
u iznosu 57.939,00 kn. 

 
Prije početka realizacije kapitalnih ulaganja izrađeni su investicijski elaborati kojima 

je utvrđen opseg i vrijednost radova i usluga, vrijeme realizacije i realni izvori sredstava.  
 
Odlukom o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje bilančnih prava za financiranje 

minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva iz 2017. nije više 
propisana obveza izrade investicijskog elaborata. Odredbom članka 45. Zakona o 
proračunu je propisano da jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave mogu 
preuzeti obveze po investicijskim projektima tek nakon provedenog stručnog vrednovanja 
te ocijenjene opravdanosti i učinkovitosti investicijskog projekta.  

 
Nositelj investicije za energetsku obnovu i rekonstrukciju Osnovne škole Antuna 

Kanižlića, Područna škola Vidovci, obnovu krovišta Osnovne škole Dobriša Cesarić, 
rekonstrukciju zgrade Osnovne škole Antuna Kanižlića, izradu projektne dokumentacije za 
izgradnju sportske dvorane pri Osnovnoj školi Dobriša Cesarić, izmjenu vrata i izgradnju 
sanitarnog čvora za invalide u Osnovnoj školi Julija Kempfa je Grad Požega. Provedena 
su tri otvorena postupka javne nabave i četiri postupka bagatelne nabave. Radovi na 
objektima trajali su od 30 do 60 dana. Za izvedene radove sastavljeni su primopredajni 
zapisnici. Prema zapisnicima radovi su izvedeni u ugovorenim rokovima. 

 
Nositelj investicije za opremanje dječjeg igrališta namijenjenog djeci s posebnim 

potrebama i nabavu opreme za provođenje video nadzora u Osnovnoj školi Julija Kempfa 
je škola.  
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Izbor izvoditelja radova proveden je prema Pravilniku o provedbi postupka bagatelne 
vrijednosti. Za obavljenu nabavu roba, radova i usluga Škola je dostavila Gradu zahtjev za 
doznaku sredstava u prilogu kojih su računi i druga dokumentacija.  

 
 Praćenje provedbe ulaganja u škole provodi se putem ugovorenog nadzora stručnog 
inženjera, nadzora od strane zaposlenika mjerodavnog upravnog odjela (Upravni odjel za 
komunalne djelatnosti i gospodarenje) i obračunskih situacija koje se prilažu zahtjevima za 
prijenos sredstava. Osim toga, Grad sastavlja pregled ulaganja u škole koji sadrži vrstu, 
godinu i iznos ukupnog ulaganja te rezultate, opravdanost ulaganja i poboljšanja. 
  

- Vrednovanje završenih kapitalnih ulaganja u osnovne škole 
 

Grad Požega nije uredio sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u osnovne 
škole koji bi obuhvaćao praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i 
drugi elementi), analizu rezultata ulaganja u odnosu na planirane pokazatelje 
(ispunjavanje pedagoškog standarda, optimalni uvjeti rada, iskorištenost, troškovi 
korištenja i održavanja i drugi elementi) i poduzimanje mjera u slučajevima kada 
pokazatelji rezultata ulaganja odstupaju u odnosu na planirane, odnosno kada nije 
postignuta svrha ulaganja. Grad ne analizira rezultate ulaganja u osnovne škole. 

 
Kod energetske obnove, prema ugovoru, korisnik (Grad Požega) je obvezan, nakon 

završetka radova energetske obnove zgrada, sljedećih pet godina dostavljati godišnje 
izvješće o ostvarenim učincima projekta. U slučaju da korisnik ne ostvari planiranu razinu 
pokazatelja navedenih u obrascu projektnog prijedloga, Ministarstvo graditeljstva i 
prostornoga uređenja i Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost mogu zatražiti 
povrat udjela izvršenih sredstava razmjerno neostvarenom udjelu pokazatelja. Grad je, u 
skladu s odredbama Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava za projekte koji se 
financiranju iz Fondova, dostavio godišnje izvješće o ostvarenim učincima projekta.  

 
Državni ured za reviziju predlaže Gradu Požegi urediti sustav vrednovanja završenih 

kapitalnih ulaganja u osnovne škole koji bi obuhvaćao praćenje rezultata ulaganja 
(iskorištenost, troškovi korištenja i drugi elementi). Predlaže se izraditi analizu rezultata 
ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u slučajevima odstupanja  poduzeti mjere kako bi 
se postigli planirani ciljevi. Pri donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima uzeti u obzir 
rezultate (zaključke) navedenih analiza kako bi se kapitalnim ulaganjima upravljalo na 
učinkovitiji način.   

 
- Evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih škola 
 
Grad Požega je tijekom obavljanja revizije (siječanj 2018.) ustrojio evidenciju o stanju 

i opremljenosti osnovnih škola čiji je osnivač, prema kojoj se odgojno-obrazovna djelatnost 
obavlja u pet objekata osnovnoškolskih ustanova (tri objekta matičnih škola i dva objekta 
područnih škola). Navedena evidencija sadrži podatke o nazivu ustanove, godini izgradnje, 
godinama u kojima je obavljena dogradnja ili rekonstrukcija, površini, vlasništvu, broju 
katastarskih čestica, broju zemljišnoknjižnog uloška, školskim sportskim dvoranama, vrsti 
krovova, priključcima na komunalnu infrastrukturu, vrsti i načinu grijanja, energiji koja se 
koristi za grijanje, instalacijama te opisu stanja škola. 

 
Prema evidenciji o stanju i opremljenosti objekata osnovnih škola utvrđeno je da je 

su u vlasništvu osnivača svi objekti.   
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Najstariji objekt osnovne škole u kojem se izvodi nastavna djelatnost izgrađen je 
1895. (Osnovna škola Julija Kempfa), a noviji 1962. (Osnovna škola Dobriša Cesarić), dok 
su objekti područnih škola izgrađeni 1940., odnosno 1955. Objekti osnovnih škola 
obnavljani su u od 2006. do 2016., a područnih škola 2010. i 2016. Starost objekata je 54 
do 121 godinu (osnovne škole 54 do 121 godinu, a područne 61 odnosno 76 godina). 
Prosječna starost objekata je 80 godina (matične škole 87, a područne 68 godina). 
Osnovna škola Dobriša Cesarić, Područna škola Nova Lipa koristi bunar za sanitarnu 
vodu, za piće koristi vodu kupljenu u bocama, a pećima na drva zagrijava prostor. Prema 
očitovanju Grada, pokrenut je postupak priključka škole na javni vodovod.  

 
Tri osnovne škole (dvije matične škole i jedna područna škola) imaju sportske 

dvorane (površina školskih dvorana matičnih škola je 59,05 m² i 130,00 m², a područne 
72,00 m²) koje ne zadovoljavaju standarde i normative propisane Državnim pedagoškim 
standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja te jedna matična škola koristi 
gradsku dvoranu. Gradsku sportsku dvoranu koriste dvije osnovne škole, od čega jedna 
škola ima dvoranu koja ne zadovoljava standarde (59,00 m²), a jedna nema dvoranu. 
Jedna područna škola nema dvoranu.  

 
Nastavna djelatnost u tri osnovne škole obavlja se u dvije smjene, a u dvije škole u 

jednoj smjeni. Produženi boravak je organiziran u tri osnovne škole (Osnovna škola Julija 
Kempfa, Osnovna škola Dobriša Cesarić i Osnovna škola Antuna Kanižlića) što je za tri 
škole više od podataka navedenih u Mreži školskih ustanova.  

 
Osim toga, Grad Požega vodi evidenciju o broju učenika (po školama, razredima i 

ukupno), broju odjela te podatke o osnovnim školama u kojima je organiziran produženi 
boravak i podatke o radu u smjenama. Podaci se usklađuju sa stvarnim stanjem svake 
godine. Podatke o broju učenika i razrednih odjela, Grad Požega preuzima od škola. 
Prema navedenim podacima, u školskoj godini 2015./2016. osnovnu školu je pohađalo     
1 733 učenika, što je u odnosu na 2013./2014. manje za 11,9 %, a u odnosu na 
2014./2015. manje za 6,6 %. Grad Požega je ustrojio evidenciju školskih objekata kod 
kojih su u izgradnji korišteni zdravstveno i ekološki neprihvatljivi materijali (azbest). Prema 
evidenciji, u 2016. azbest nije korišten na ni jednom objektu. 

 
Grad Požega nije ustrojio evidenciju o stanju i opremljenosti osnovnih škola prema 

drugim mjerilima za prostor i opremu i njihovoj usklađenosti s Državnim pedagoškim 
standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju 
normativa prostora i opreme građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i 
školskih vanjskih igrališta. 

 
Također, Ministarstvo znanosti i obrazovanja ima ustrojenu evidenciju o stanju i 

opremljenosti osnovnih i srednjih škola (Evidencija građevina i e-Matica), koje nisu 
povezane s evidencijama koje vode jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(osnivači škola). Osnivački škola nemaju mogućnost pristupa i korištenja podataka iz 
navedenih evidencija.   

 
Državni ured za reviziju predlaže Gradu Požega, u suradnji s Ministarstvom znanosti 

i obrazovanja, ustrojiti jedinstvenu evidenciju o osnovnim školama sa svim elementima 
propisanim Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja i 
obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme građevina škola, 
građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta. 
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OCJENA UČINKOVITOSTI KAPITALNIH ULAGANJA U OSNOVNE I SREDNJE ŠKOLE 
NA PODRUČJU POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 
 
 Državni ured za reviziju obavio je reviziju učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i 
srednje škole na području Požeško-slavonske županije. Revizijom je obuhvaćena 
provedba aktivnosti iz nadležnosti Požeško-slavonske županije i Grada Požege u vezi s 
donošenjem odluka o kapitalnim ulaganjima u osnovne i srednje škole u skladu s 
provedenim analizama stanja, utvrđenim kriterijima i prioritetima ulaganja, provedbom i 
praćenjem provedbe kapitalnih ulaganja, uspostavom sustava vrednovanja završenih 
kapitalnih ulaganja te ustrojavanjem evidencija o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih 
škola. Ciljevi revizije bili su provjeriti donošenje odluka o kapitalnim ulaganjima, provjeriti 
provedbu i praćenje provedbe kapitalnih ulaganja, provjeriti sustav vrednovanja završenih 
kapitalnih ulaganja te provjeriti evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola. 

 
Na temelju revizijom utvrđenih činjenica, primjenjujući utvrđene kriterije, Državni ured 

za reviziju ocjenjuje da su kapitalna ulaganja u osnovne i srednje škole Požeško-
slavonske županije te kapitalna ulaganja u osnovne škole Grada Požege učinkovita, pri 
čemu su potrebna određena poboljšanja te se daju sljedeće preporuke: 
 

- izraditi analizu stanja i opremljenosti osnovnih škola, kojima su osnivači, u 
odnosu na mjerila za prostor i opremu propisana Državnim pedagoškim 
standardima osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja i koeficijentima 
izvodljivosti standarda te Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme 
građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta 
s potrebnim sredstvima, izvorima sredstava, aktivnostima, prioritetima i rokovima 
provedbe (Grad Požega) 

 
- na temelju analize podataka o stanju i opremljenosti škola utvrditi kriterije za 

ulaganja, potrebna sredstva, izvore sredstava, aktivnosti, prioritete i rokove 
provedbe, a odluke o ulaganjima donijeti prema utvrđenim prioritetima (Požeško-
slavonska županija, Grad Požega) 

  
- urediti sustav vrednovanja završenih kapitalnih ulaganja u škole koji bi 

obuhvaćao praćenje rezultata ulaganja (iskorištenost, troškovi korištenja i drugi 
elementi) (Požeško-slavonska županija, Grad Požega) 

 
- izraditi analizu rezultata ulaganja u odnosu na planirane ciljeve i u slučajevima 

odstupanja  poduzeti mjere kako bi se postigli planirani ciljevi. Pri donošenju 
odluka o kapitalnim ulaganjima uzeti u obzir rezultate (zaključke) navedenih 
analiza kako bi se kapitalnim ulaganjima upravljalo na učinkovitiji način 
(Požeško-slavonska županija, Grad Požega) 

 
- u suradnji s Ministarstvom znanosti i obrazovanja ustrojiti jedinstvenu evidenciju 

o osnovnim i srednjim školama, kojima su osnivači, sa svim elementima 
propisanim Državnim pedagoškim standardom osnovnoškolskog sustava odgoja 
i obrazovanja, Državnim pedagoškim standardom srednjoškolskog sustava 
odgoja i obrazovanja i Odlukom o utvrđivanju normativa prostora i opreme 
građevina škola, građevina školskih sportskih dvorana i školskih vanjskih igrališta 
(Požeško-slavonska županija, Grad Požega). 
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Državni ured za reviziju ocjenjuje da bi provedba navedenih preporuka pridonijela 
otklanjanju utvrđenih nedostataka u donošenju odluka o kapitalnim ulaganjima, provedbi i 
praćenju provedbe kapitalnih ulaganja, vrednovanju završenih kapitalnih ulaganja i 
ustrojavanju evidencije o stanju i opremljenosti osnovnih i srednjih škola, čime bi se 
povećala učinkovitost kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole na području Požeško-
slavonske županije. 
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OČITOVANJE SUBJEKATA REVIZIJE  
 

Požeško-slavonska županija i Grad Požega su se očitovali na Nacrt izvješća o 
obavljenoj reviziji učinkovitosti kapitalnih ulaganja u osnovne i srednje škole na području 
Požeško-slavonske županije i prihvatili preporuke Državnog ureda za reviziju.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Prilog 1 
Podaci o broju smjena i produženom boravku1 te broju učenika i razrednih 

odjela u osnovnim školama na području Požeško-slavonske županije  
za školsku godinu 2015./2016. 

 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj 
smjena 

Produženi 
boravak 
(da/ne) 

Broj 
učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan broj 
učenika  

u razrednom 
odjelu 

 1 2 3 4 5 6 (4/5) 

Osnivač: Požeško-slavonska županija 

1. 
Osnovna škola Braće 
Radića, Pakrac 

Matična škola 1 ne 559 29 19 

Područna škola Badljevina 1 ne 24 3 8 

Područna škola Donja Obrijež 1 ne 30 3 10 

Područna škola Prekopakra 2 ne 49 4 12 

2. 
Osnovna škola 
Dragutina Lermana, 
Brestovac  

Matična škola 1 ne 225 13 17 

Područna škola Pavlovci 2 ne 20 3 7 

Područna škola Skenderovci 1 ne 10 2 5 

Područna škola Zakorenje 1 ne 9 1 9 

Područna škola Ivandol 1 ne 9 2 5 

3. 
Osnovna škola Stjepana 
Radića, Čaglin 

Matična škola 1 ne 158 9 18 

Područna škola Djedina Rijeka 1 ne 5 1 5 

Područna škola Ljeskovica 1 ne 7 1 7 

Područna škola Ruševo 1 ne 4 1 4 

Područna škola Sovski Dol ne radi - - - - 

4. 
Osnovna škola Mladost, 
Jakšić 

Matična škola 2 ne 319 17 19 

Područna škola Cerovac 1 ne 7 1 7 

Područna škola Rajsavac 2 ne 13 2 7 

Područna škola Tekić 1 ne 10 1 10 

Područna škola Trapari 1 ne 16 2 8 

Područna škola Treštanovci 1 ne 3 1 3 

5. 
Osnovna škola Vilima 
Korajca, Kaptol 

Matična škola  1 ne 258 15 17 

Područna škola Alilovci 1 ne 16 2 8 

Područna škola Podgorje 1 ne 11 2 8 

6. 
Osnovna škola Zdenka 
Turkovića, Kutjevo 

Matična škola 2 ne 334 17 20 

Područna škola Bektež 2 ne 21 2 11 

Područna škola Ciglenik 1 ne 7 1 7 

Područna škola Grabarje 1 ne 23 2 12 

Područna škola Gradište 1 ne 3 1 3 

Područna škola Kula 1 ne 15 2 8 

Područna škola Mitrovac 1 ne 6 1 6 

Područna škola Poreč 1 ne 3 1 3 

Područna škola Tominovac 2 ne 17 2 9 

Područna škola Vetovo 2 ne 55 4 14 

7. 
Osnovna škola fra Kaje 
Adžića, Pleternica 

Matična škola 2 ne 595 27 22 

  Područna škola Buk 1 ne 15 2 8 

Područna škola Sulkovci 1 ne 24 2 12 

Područna škola Zagrađe 1 ne 17 2 9 

Područna škola Zarilac 1 ne 4 1 4 

Područna  škola Bučje 1 ne 17 2 9 

Područna škola Brodski 
Drenovac 

2 ne 29 2 15 

Područna škola Frkljevci 2 ne 42 4 11 

Područna škola Gradac 2 ne 44 4 11 

Područna škola  Požeška 
Koprivnica 

2 ne 10 1 10 

Područna škola Kuzmica 2 ne 51 4 13 

Područna škola Požeške 
Sesvete 

1 ne 15 2 8 

Područna škola Ratkovica 1 ne 17 2 9 

8. 
Osnovna škola Ivan 
Goran Kovačić, Velika 

Matična škola 2 ne 252 12 21 

Područna škola Biškopci 2 ne 69 4 17 

Područna škola Radovanci 2 ne 25 2 13 

Područna škola Toranj 2 ne 13 2 7 

9. 
Osnovna škola Vladimira 
Nazora, Trenkovo 

Matična škola 1 ne 180 11 16 

Područna škola Mihaljevci 1 ne 36 4 9 

                                            
1
 Prema odredbama Državnog pedagoškog standarda osnovnoškolskog sustava odgoja i obrazovanja, produženi boravak je oblik 

odgojno obrazovnog rada namijenjen učenicima razredne nastave, te se provodi u osnovnim školama, u kojem se nastava organizira u 
prijepodnevnim satima, a ostale aktivnosti nakon završetka nastave. 



 
 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj 
smjena 

Produženi 
boravak 
(da/ne) 

Broj 
učenika 

Broj 
razrednih 

odjela 

Prosječan broj 
učenika  

u razrednom 
odjelu 

 1 2 3 4 5 6 (4/5) 

10. 
Osnovna škola Lipik, 
Lipik 

Matična škola 2 ne 253 16 16 

Područna škola Dobrovac 1 ne 7 1 7 

Područna škola Donji Čaglić ne radi - - - - 

11. 
Osnovna škola Grigora 
Viteza, Poljana 

Matična škola 1 ne 121 9 13 

Područna škola Antunovac ne radi - - - - 

12. Glazbena škola Požega, Požega 2 - 416 23 18 

Osnivač: Grad Požega 

13. 
Osnovna škola 
Dobriša Cesarić, 
Požega 

Matična škola 2 da 566 26 22 

Područna škola Nova Lipa 1 ne 9 1 9 

14. Osnovna škola Julija Kempfa, Požega 2 da 558 33 17 

15. 
Osnovna škola Antuna 
Kanižlića, Požega 

Matična škola 2 da 515 25 22 

Područna škola Vidovci 1 ne 83 4 21 

Osnivač: Grad Pakrac 

16. Osnovna glazbena škola Pakrac, Pakrac 1 - 76 7 11 

Osnivač: Požeška biskupija 

17. Katolička osnovna škola Požega, Požega 1 da 290 14 21 

Ukupno osnovne škole 6 595 397 17 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Prilog 2 
Podaci o broju smjena te broju učenika i razrednih odjela u srednjim školama na području 

Požeško-slavonske županije za školsku godinu 2015./2016. 
 

Redni 
broj 

Škola 

Podaci za školsku godinu 2015./2016. 

Broj smjena Broj učenika 
Broj 

razrednih 
odjela 

Prosječan broj 
učenika  

u razrednom 
odjelu 

 1 2 3 4 5 (3/4) 

Osnivač: Požeško-slavonska županija 

1. Srednja škola Pakrac 2 522 24 22 

2. Gimnazija, Požega 1 606 20 30 

3. Ekonomska škola, Požega 2 556 22 25 

4. Poljoprivredno-prehrambena škola, Požega 2 449 22 20 

5. Tehnička škola, Požega 2 681 29 23 

6. Obrtnička škola, Požega 2 538 23 23 

7. Glazbena škola Požega, Požega 2 100 18 6 

Osnivač: Požeška biskupija 

1. Katolička klasična gimnazija, Požega 1 185 8 23 

Ukupno srednje škole 3 637 166 22 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Prilog 3  
Podaci o popunjenosti učeničkih domova na području Požeško-slavonske županije  

za školske godine 2013./2014., 2014./2015. i 2015./2016 
 

Redni 
broj 

Učenički dom 

Kapacitet 
doma (broj 
učenika koji 

se mogu 
smjestiti u 

dom) 

Broj učenika  
smještenih u dom 

Broj neupisanih 
učenika koji su se 

prijavili za smještaj u 
dom 

Popunjenost doma  
(u %) 

Podaci za školsku 
godinu 2015./2016. 

2013./ 
2014. 

2014./ 
2015. 

2015./ 
2016. 

2013./ 
2014. 

2014./ 
2015. 

2015./ 
2016. 

2013./ 
2014. 

2014./ 
2015. 

2015./ 
2016. 

Broj  
odgojno 

obrazovnih 
skupina 

Prosječan 
broj 

učenika u 
odgojno 

obrazovnoj 
skupini 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 (3/2) 10 (4/2) 11 (5/2) 12 13 (5/12) 

1. 
Đački dom, 
Požega 

125 125 125 111 0 0 0 
 

100,0 
 

100,0 88,8 5 22 

2. 

Učenički dom 
u sastavu 
Srednje škole, 
Pakrac 

156 156 156 156 24 29 14 100,0 100,0 100,0 7 22 

Ukupno 281 281 281 267 24 29 14 100,0 100,0 95,0 12 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Prilog 4  
Podaci o troškovima izgradnje škola na području Požeško-slavonske županije,  

na dan 31. prosinca 2016. 
u kn 

Redni 
broj  

Naziv 
građevine 
/osnivač 

škole 

Neto 
površina 

u m
2
 

Ugovorena 
vrijednost radova i 
nadzora/subjekt 

nabave 

Ostvareni 
rashodi za 
radove i 
nadzor 

Drugi 
rashodi 

izgradnje      

Ukupni 
rashodi 

izgradnje  

Ugovorena 
vrijednost 
radova i 

nadzora po 
m

2
  

Ukupni 
rashodi 

izgradnje 
po m

2
  

  1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (3/2) 8 (6/2) 

1. 

Školska 
sportska 
dvorana - 
Osnovna 
škola Ivan 
Goran 
Kovačić, 
Velika  
/Požeško-
slavonska 
županija 

2 100,00 
11.681.394,00 
/ Općina Velika  13.716.256,00 0,00 13.716.256,00 5.536,21 6.500,60 

2. 

Školska 
sportska 
dvorana - 
Osnovna 
škola fra 
Kaje 
Adžića, 
Pleternica  
/Požeško-
slavonska 
županija  

2 741,00 
 18.290.210,00 
/škola 

18.507.132,00 0,00 18.507.132,00 6.672,82 6.751,96 

 
 

 
 
 

 
 



 
 

Prilog 5 
Podaci o školskim zgradama i sportskim dvoranama osnovnih i srednjih škola te učeničkih domova na području Požeško-slavonske 

županije, na dan 31. prosinca 2016. 
 

Redni 
broj 

Škola ili učenički dom 

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim i domskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 

dobro (da/ne) 

Vlasnik zgrade prema  
stanju u zemljišnim knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 

standarde i 
normative (da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo (da/ne) 

Da/Ne 
Godina 

planirane 
sanacije 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I. Osnovne škole 

Osnivač Požeško-slavonska županija 

1. 
Osnovna škola 
Braće Radića, 
Pakrac 

Matična škola 1983. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Badljevina 1954. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Donja Obrijež 2001. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Prekopakra 1981. ne škola ne - ne ne - 

2. 

Osnovna škola 
Dragutina 
Lermana, 
Brestovac  

Matična škola 1990. ne škola  da da ne ne - 

Područna škola Pavlovci 1952. ne općenarodna imovina ne - ne ne - 

Područna škola Skenderovci 1952. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Zakorenje 1950. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Ivandol 1972. ne Općina Brestovac ne - ne da 2018. 

3. 
Osnovna škola 
Stjepana Radića, 
Čaglin 

Matična škola 1964. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Djedina Rijeka 1919. ne  škola i Republika Hrvatska ne - ne ne - 

Područna škola Ljeskovica 1920. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Ruševo 1945. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Sovski Dol - ne - ne - ne ne - 

4. 
Osnovna škola 
Mladost, Jakšić 

Matična škola 1963. ne škola da da ne   

Područna škola Cerovac 1937. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Rajsavac 1946. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Tekić 1950. ne Osmogodišnja škola  ne - ne ne - 

Područna škola Trapari 1956. ne Grad Pleternica ne - ne ne - 

Područna škola Treštanovci 1931. ne Osmogodišnja škola Jakšić ne - ne ne - 

5. 
Osnovna škola 
Vilima Korajca, 
Kaptol 

Matična škola  1986. ne škola da da ne da 2018. 

Područna škola Alilovci 1935. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Podgorje 2002. ne škola ne - ne ne - 

6. 

Osnovna škola 
Zdenka 
Turkovića, 
Kutjevo 

Matična škola 1963. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Bektež 1985. ne škola ne - ne da 2019. 

Područna škola Ciglenik 1946. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Grabarje 1925. ne općenarodna imovina ne - ne ne - 

Područna škola Gradište 1921. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Kula 1947. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Mitrovac 1950. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Poreč 1956. ne 
društveno vlasništvo, pravo 
korištenja Osnovna škola Josip 

ne - ne ne - 



 
 

Redni 
broj 

Škola ili učenički dom 

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim i domskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 

dobro (da/ne) 

Vlasnik zgrade prema  
stanju u zemljišnim knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 

standarde i 
normative (da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo (da/ne) 

Da/Ne 
Godina 

planirane 
sanacije 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Kolombo, Kutjevo, Područna 
škola Poreč 

Područna škola Tominovac 1947. ne 
Područna škola Josip 
Kolombo, Kutjevo 

ne - ne ne - 

Područna škola Vetovo 1982 ne škola ne - ne ne - 

7. 
Osnovna škola 
fra Kaje Adžića, 
Pleternica 

Matična škola 1977. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Buk 1947. ne općenarodna imovina ne - ne ne - 

Područna škola Sulkovci 1937. ne 

društveno vlasništvo, pravo 
korištenja Osnovna škola 17 
rujna Pleternica, Područna 
škola Sulkovci 

ne - ne ne - 

Područna škola Zagrađe 1917. ne Grad Pleternica ne - ne ne - 

Područna škola Zarilac 1922. ne škola ne - ne ne - 

Područna  škola Bučje 1923. ne općenarodna imovina ne - ne ne - 

Područna škola Brodski 
Drenovac 

1922. ne Grad Pleternica ne - ne ne - 

Područna škola Frkljevci 1952. ne Školska općina Frkljevci ne - ne ne - 

  Područna škola Gradac 1937. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola  Požeška 
Koprivnica 

1937. ne društveno vlasništvo ne - ne ne - 

Područna škola Kuzmica 1937. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Požeske 
Sesvete 

1922. ne Grad Pleternica ne - ne ne - 

Područna škola Ratkovica 1907. ne 

društveno vlasništvo, pravo 
korištenja Osnovna škola 
Pleternica 17 rujna, Područna 
škola Ratkovica 

ne - ne ne - 

8. 
Osnovna škola 
Ivan Goran 
Kovačić, Velika 

Matična škola 1972. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Biškopci 1999. ne Privatna osoba ne - ne ne - 

Područna škola Radovanci prije 1968. ne škola ne - ne ne - 

Područna škola Toranj prije 1968. ne škola ne - ne ne - 

9. 

Osnovna škola 
Vladimira 
Nazora, 
Trenkovo 

Matična škola - ne škola ne - koristi učionicu da 
2017./ 
2018. 

Područna škola Mihaljevci - ne škola ne - ne ne - 

10. 
Osnovna škola 
Lipik, Lipik 

Matična škola 1976. ne škola da da ne ne - 

Područna škola Dobrovac 1975. ne škola ne - ne da 
2018./  
2019. 

Područna škola Donji Čaglić 1972. ne škola ne - ne da 2018. 

11. Osnovna škola Matična škola 1971. ne škola ne - koristi školski hodnik ne - 



 
 

Redni 
broj 

Škola ili učenički dom 

Stanje koncem 2016. 

Podaci o školskim i domskim zgradama Podaci o školskim sportskim dvoranama U zgradu i/ili dvoranu su 
ugrađeni zdravstveno i 
ekološki neprihvatljivi 

materijali (azbest) Godina 
izgradnje 

Zgrada je 
zaštićeno 
kulturno 

dobro (da/ne) 

Vlasnik zgrade prema  
stanju u zemljišnim knjigama 

Škola ima 
sportsku 
dvoranu 
(da/ne) 

Dvorana 
zadovoljava 
propisane 

standarde i 
normative (da/ne) 

Gradska sportska 
dvorana i drugo (da/ne) 

Da/Ne 
Godina 

planirane 
sanacije 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Grigora Viteza, 
Poljana 

Područna škola Antunovac 1963. ne 
Rimo-katolička crkvena općina, 
Antunovac 

ne - ne ne - 

12. Glazbena škola Požega, Požega 1931. ne Grad Požega - - - ne - 

Osnivač Grad Požega 

13. 

Osnovna škola 
Dobriša Cesarić, 
Požega 
 

Matična škola 1962. da Grad Požega da ne ne ne - 

Područna škola Nova Lipa 1940. da Grad Požega ne -- ne ne - 

14. Osnovna škola Julije Kempfa, Požega 1895. i 1957. ne Grad Požega da ne da ne - 

15. 

Osnovna škola 
Antuna 
Kanižlića, 
Požega 

Matična škola 1902. ne Grad Požega ne - da ne - 

Područna škola Vidovci 1955. ne Grad Požega da ne ne ne - 

 Osnivač Grad Pakrac 

16. Osnovna glazbena škola Pakrac, Pakrac - ne Grad Pakrac - - - ne - 

 Osnivač Požeška biskupija 

17. Katolička osnovna škola Požega, Požega 1877. ne Požeška biskupija da ne ne ne - 

II. Srednje škole 

 Osnivač Požeško-slavonska županija 

1. Srednja škola Pakrac 1937., 2002. ne škola ne - da ne - 

2. Gimnazija, Požega 1999.-2009. ne Ministarstvo prosvjete i sporta ne - koristi učionicu  ne - 

3. Ekonomska škola, Požega 1982. ne škola ne - 
koristi dvoranu 
Tehničke škole 

da 
2017./ 
2018. 

4. Poljoprivredno-prehrambena škola, Požega 1886. 
Dio (školske 

učionice) 
škola da ne ne da 2019. 

5. Tehnička škola, Požega 1981. ne škola da da ne ne - 

6. Obrtnička škola, Požega 1886., 1982. 
Dio (školske 

učionice) 
škola ne - 

koristi dvoranu 
Tehničke škole 

da 2018. 

Osnivač Požeška biskupija 

7. Katolička klasična gimnazija, Požega 1876. ne Požeška biskupija da da ne ne - 

III. Učenički domovi 

1. Đački dom, Požega 1931. ne Đački dom - - - ne - 

2. Učenički dom u sastavu Srednje škole, Pakrac  1927., 1961. ne 
Škola i Republika Hrvatska, 
Ministarstvo unutarnjih poslova 

- - - ne - 

 
 
 

 
 


